



III 主要な業務に関する事項

1. 事業の概要

当会計年度のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響から回復を継続する中で、緩やかな成長を維持しました。一方で、継続的な物価上昇による影響に加え、長期化するウクライナ情勢等による資源価格の高騰や、世界的な金融市場の変動等、経済の先行きは依然として不透明な状況が続いております。ペット業界については、飼育頭数は微減となっておりますが、ペットの健康に対する関心が高まり、飼育頭数に逆行する形でペットにかかる金額は犬猫ともに上昇し、ペット関連の市場は堅調に成長を続けております。ペット保険業界においても、引き続き市場規模は拡大を続けており、獣医療費の高騰等からペット保険の普及率も上昇を続けております。今後においてもペット保険普及率の上昇余地は大きく、市場は拡大すると見込んでおります。

このような情勢のもと当社では、外部コンサルタントのあずさ監査法人の協力のもと、損害保険会社化に向け、法令に準拠した規程・ルールの整備、組織体制や人員構成等含め、より高度な体制整備に注力して取り組んでまいりました。

本年度の事業成果（収益等）としては、収入保険料4,292,296千円（昨年同期比+451,151千円）、保有契約件数173,269件（昨年同期比+17,277件）となっております。費用については、支払保険金2,732,418千円（昨年同期比+519,022千円）、事業費1,678,665千円（昨年同期比+378,353千円）となっております。責任準備金については、損害率上昇に伴い普通責任準備金繰入減、異常危険準備金取崩により、計247,740千円の戻入（昨年同期比-120,826千円）。支払備金繰入は72,405千円（昨年同期比-30,025千円）。結果、経常利益-25,808千円（昨年同期比-291,358千円）、当期純利益-28,245千円（昨年同期比-210,198千円）、会計ベースの出再控除前の合算率は、105.4%（昨対比+12.4%）となっております。

当社では、以下の項目を対処すべき重要な課題と認識しております。

1. 保険販売の強化・保険料収入の拡大

2024年8月に新商品をリリースしました。当社は、この新商品を収益の柱の一つに成長させたいと考えており、販売実績のある販売代理店（Web代理店）との取引拡大や親会社であるアイフル株式会社のノウハウ等を活かしたWebマーケティング等で販売強化を図ってまいります。また、既存商品であるフリーペットほけんの保険料改定を予定しております。既存商品の保険料改定について、一定割合の顧客離脱は想定されるものの、他社事例等から離脱は限定的と想定されますので、該当商品の売上・損益ともに拡大・改善を見込んでおります。新商品の販売件数伸長及び既存商品の値上げの両面から、保険料収入の拡大を図ってまいります。

2. 損害保険会社化に向けた各種体制整備

当社の年間収受保険料は増加を続けており、今後の成長を見据え損害保険会社化を目指しております。

当社は少額短期保険業者としてまた、上場企業グループとして内部管理体制の整備に努めてまいりましたが、損害保険会社に向けてより高度な体制整備が必要となります。2025年度は2024年度に制定・改定した規程の施行や当局との本格折衝、損害保険会社化に向けた実行段階となります。損害保険会社化に向けては、親会社も認可を得る必要があるため、親会社との連携をさらに強化し、損害保険会社に向けて万全を期して取り組んでまいります。

2. 直近の3事業年度における主要な業務の状況を示す指標

(単位：千円)

項目	2022年度	2023年度	2024年度
	金額	金額	金額
経常収益	3,899,479	4,213,605	4,730,603
経常利益	62,005	265,550	▲ 25,808
当期純利益	39,681	181,953	▲ 28,245
資本金の額	63,000	63,000	263,000
発行済株式の総数	2,520株	2,520株	2,645株
保険業法上の純資産額	686,899	693,484	761,764
総資産額	2,585,163	2,764,589	2,813,991
責任準備金残高	1,669,258	1,542,345	1,294,606
有価証券残高	-	-	-
ソルベンシー・マージン比率	295.5%	287.6%	248.9%
配当性向	-	-	-
従業員数	119名	134名	144名
正味収入保険料の額	3,120,728	3,386,308	3,776,970

3. 直近の2事業年度における業務の状況を示す指標等

(1) 主要な業務の状況を示す指標等

①正味収入保険料

(単位：千円、%)

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	3,386,308	100%	3,776,970	100%
その他の保険	-	-	-	-
合計	3,386,308	100%	3,776,970	100%

②元受正味保険料

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	3,804,841	100%	4,243,787	100%
その他の保険	-	-	-	-
合計	3,804,841	100%	4,243,787	100%

③支払再保険料

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	422,526	100%	472,153	100%
その他の保険	-	-	-	-
合計	422,526	100%	472,153	100%

④保険引受利益

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	263,399	100%	▲ 28,232	100%
その他の保険	0	-	0	-
合計	263,399	100%	▲ 28,232	100%

⑤正味支払保険金

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	1,969,922	100%	2,431,852	100%
その他の保険	-	-	-	-
合計	1,969,922	100%	2,431,852	100%

⑥元受正味保険金

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	2,213,396	100%	2,732,418	100%
その他の保険	—	—	—	—
合計	2,213,396	100%	2,732,418	100%

⑦回収再保険金

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	243,474	—	300,566	100%
その他の保険	—	—	—	—
合計	243,474	—	300,566	100%

(2) 保険契約に関する指標等

①契約者配当金

該当事項はございません。

②正味損害率、正味事業費率及びその合算率

	2023年度			2024年度		
	正味損害率	正味事業費率	合算率	正味損害率	正味事業費率	合算率
ペット保険	58.2	34.8	93.0	64.4	41.0	105.4
その他の保険	-	-	—	—	—	—
合計	58.2	34.8	93.0	64.4	41.0	105.4

③出再控除前の発生損害率、事業費率及びその合算率

	2023年度			2024年度		
	発生損害率	発生事業費率	合算率	発生損害率	発生事業費率	合算率
ペット保険	62.7	35.0	97.7	68.7	41.0	109.7
その他の保険	—	—	—	—	—	—
合計	62.7	35.0	97.7	68.7	41.0	109.7

④出再を行った再保険会社の数と支払再保険料のうち上位 5 社の割合

	2023年度	2024年度
出再を行った再保険会社の数	1	1
支払再保険料のうち上位 5 社の割合	100%	100%

⑤支払再保険料の格付ごとの割合

	2023年度	2024年度
A以上	100%	100%
その他	—	—
合計	100%	100%

格付区分は、日本格付研究所（JCR）の格付を使用しております。

⑥未収再保険金の額

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	60,617	—	81,068	100%
その他の保険	—	—	—	—
合計	60,617	—	81,068	100%

(3) 経理に関する指標等

①支払備金

(単位：千円、%)

	2024年3月末		2025年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	510,889	100%	583,295	100%
その他の保険	—	—	—	—
合計	510,889	100%	583,295	100%

②責任準備金

	2024年3月末		2025年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	1,542,345	100%	1,294,606	100%
その他の保険	—	—	—	—
合計	1,542,345	100%	1,294,606	100%

③利益準備金及び任意積立金の区分ごとの残高

	2024年3月末		2025年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
ペット保険	—	—	—	—
その他の保険	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

④損害率の上昇に対する経常利益の変動の額

	2024年3月末	2025年3月末
損害率上昇のシナリオ	発生損害率が1%上昇すると仮定	発生損害率が1%上昇すると仮定
計算方法	正味既経過保険料×1%	正味既経過保険料×1%
経営利益の減少額	33,056	36,486

(4) 資産運用に関する指標等

①資産運用の概況

(単位：千円、%)

	2023年度		2024年度	
	金額	構成比	金額	構成比
預貯金	2,085,680	75.4	2,057,362	73.1
金銭信託	—	—	—	—
国債	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—
政府保証債	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
運用資産計	2,085,680	75.4	2,057,362	73.1
総資産	2,764,589	100.0	2,813,991	100.0

②利息配当収入の額及び運用利回り

	2023年度		2024年度	
	金額	利回り	金額	利回り
預貯金	20	0.00	1,141	0.06
金銭信託	—	—	—	—
有価証券	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	20	0.00	1,141	0.06

③有価証券の種類別残高及び構成比

該当事項はございません。

④保有有価証券の利回り

該当事項はございません。

⑤保有有価証券の種類別の残存期間別残高

該当事項はございません。

4. 責任準備金の残高の内訳

2024年3月末現在

(単位：千円)

	普通責任準備金	異常危険準備金	契約者配当準備金等	合計
ペット保険	1,325,182	217,163	0	1,542,345
その他の保険	—	—	—	—
合計	1,325,182	217,163	0	1,542,345

2025年3月末現在

	普通責任準備金	異常危険準備金	契約者配当準備金等	合計
ペット保険	1,181,341	113,265	0	1,294,606
その他の保険	—	—	—	—
合計	1,181,341	113,265	0	1,294,606